國立成功大學管理學院 109 學年度第 2 次國際化會議紀錄
開會時間：110 年 6月 17 日(星期四）上午 10時 至 上午 11 時 30 分
開會地點：線上 Cisco Webex Meeting
主 持 人  ：國際交流中心周學雯主任            紀錄：鍾岳庭
出席人員：管理學院黃宇翔院長、管理學院黃華瑋副院長、國際交流中心周學雯

主任、工業與資訊管理學系莊雅棠助理教授、交通管理科學系鄭祖睿

助理教授、企業管理學系黃瀞瑩副教授、會計學系李政勳助理教授、

統計學系李國榮副教授、國際企業研究所郭亞慧助理教授、國際經營

管理研究所林彣珊助理教授
列席人員：管理學院黃意清小姐、管理學院鍾岳庭小姐

壹、 主持人報告

一、 110 學年度雙學位及交換學生均已甄選完成，請詳附件有關參與學校

之統計資料。
二、 新簽署之合作學校：

(1) 與美國 Kansas State University 已完成簽署國際學術合作協議備忘

錄提供碩士雙學位計畫，現正處理抵免課程審核作業。
(2) 與德國 Kühne Logistics University 合作之學士、碩士交換生等計

畫，本院已完成簽屬，現正等待對方完成電子簽約。
三、 近期已協助完成國外暑期學校、110 學年度交換計畫申請作業及說明

會活動。接下來也有兩場說明會即將舉行。
四、 已根據前次會議中委員所提出之建議進行管院內部地圖繪製作業，

未來將提供 2D 和 3D 版本，並一併產製中、英文地圖。
五、 有鑑於本院過往推薦之學生表現皆相當良好，澳洲 The University of

Queensland 未來將提供 25%學費減免予本院推薦生，並希望可進一

步增進老師間研究與教學的交流機會。
六、 針對前次會議決議通過之管理學院形象影片及創意影片徵件大賽，

109-1 已完成兩支形象影片製作，本學期將配合本院 65 週年院慶，

擴大學生參與，近期將進行創意影片徵件大賽細部執行作業之討

論，並公布，以發展揮社群媒體行銷之綜效。

貳、討論事項
第一案：未來本院教師國際交流之合作方向與形式。
 說明：本院已推出許多學生間的國際合作交流計畫，且行之有年、頗具

成效，惟教師間的國際合作交流相對較少，希望未來能針對教師

間的國際交流提供更多協助。
 建議：未來可考量舉辦交換教授之合作計畫，並能以線上口試的方式進

行甄選。而工作坊則可先決定主題後，再找適合的老師協助辦理。

第二案：打造在地國際化生態系統的策略與計畫。

 說明：針對本校提出將藉由具文化與歷史意義之特色打造「在地國際化」

生態系統，本院將如何配合辦理，請提供建議方針。
 建議：1. 目前各系所提供之英文授課課程比例已有所提升，除了課程方

面將持續增進英文授課之比例外，亦將針對國際生申請指導教

授方面提供協助，以利國際生順利於本院取得學位。
2. 國際生對於企業參訪與實習興趣濃厚，本院將持續辦理 GIC 課

程，並透過本院之產學中心爭取更多產學合作計畫以提供給國

際生和一般生共同參與。也請各系所與老師協助將資訊推廣給

學生週知。
3. 參考他院推出 3+2 的學程計畫，本院亦可考量設計類似學程，

以招募更多優秀人才至本院就讀。
4. 以院打造一個團隊，並配合新南向政策，爭取透過實際的參訪

與關係良好之院校進行進一步交流以及招生之宣傳。

參、其他委員建議事項
一、 交換生與雙學位計畫對於本院學生有相當的吸引力，希望院除了舉辦

說明會和提供學生心得報告之外，還可以提供更多學長姐與有興趣申

請的學生更多交流機會，例如邀請已完成參與計畫的學長姐回來舉辦

簡單的 networking 活動，以及由正在參與計畫的同學拍攝影音短片或

擔任 Facebook 粉專小編等。此外，亦可舉辦行前 networking 活動，

讓該學期參與計畫的同學們可有交流分享的機會並建立資訊流通的管

道。此外，亦可藉由錄影的方式在本院官網上傳說明會影片，使未能

及時參與的同學可以在線上取得資訊。
二、 國際生來台除了念書外也希望有更多實務經驗，有利於其畢業後求職。

針對實習或打工的機會希望可提供更多協助，或做進一步規劃。
三、 本院與 University of Victoria 配合的 2+2 模式受到學生好評，希望未

來各位老師可以運用自己的人脈協助本院簽立更多類似的合作計畫。

https://www.facebook.com/InternationalAffairsCenterCollegeofManagementNCKU